
FEDERATIA ROMANA DE TENIS                                                             

- COMISIA DE DISCIPLINA (disciplina@frt.ro)   

Data:  10.03.2014 

 

Subiect: 

CONTESTATIE depusa de dna Daniela Constantin mama jucatoarei Ana Carmen Constantin ( legitimatie 

nr.25775 ), participanta la “Cupa AMG” – Bucuresti, 15-19.02.2014. 

 

 Rezolutie:  

In urma studierii documentlor prezentate, Contestatia d-nei Daniela Constanti, Raportul si Anexa Arbitrului 

principal, d-ra Sabina Spireanu si informarea d-nei(rei) Gianina Griguta(antrenor-arbitru), se impune a 

prezenta cateva observatii. 

1. Parintii jucatoarei Ana Carmen Constantin nu au dat dovada de rabdare si stapanire fata de 

momentele ivite si fata de deciziile arbitrului principal. 

2. Arbitrul principal a actionat pripit si fara tact in actiunile sale, mai ales intr-o confruntare a jucatorilor 

cu varsta de 10 ani. Credem ca a intervenit prea des in teren fara a fi solicitata de jucatori(e). 

3. Ce s-ar intampla cu jucatoarea Sharapova, daca ar juca pe un teren alaturat, ar primi penalitati 

pentru “icnetele” sale ???. 

4. Faptul ca jucatoarea Ana Carmen Constantin plingea, sau striga “nuu” la un punct pierdut, nu credem 

ca a comis un “abuz verbal” sau o “obscenitate audibila” 

5. Jucatoarea Ana Carmen Constantin a primit un avertisment, iar apoi pentru faptul  ca nu a mai 

continuat jocul pentru a incheia prima intalnire (fiind retrasa de parinti), a fost 

descalificata(eliminata) si amendata de arbitrul principal cu 200 puncte penalizare in clasament. 

6. In ROTTR – Anexa 1 ( Codul de Conduita-Sistemul de penalitati ) este specificat urmatoarele:  

Orice eliminare primita in concordanta cu sistemul punctelor de penalizare sau pentru o 

singura incalcare a codului de conduita (eliminare imediata) (exceptand “Punctualitatea” si 

“Imbracamintea si  echipamentul”): 200 puncte . 

7. Dupa acest fapt, jucatoarea susmentionata, a jucat in continuare celelalte doua intalniri din grupa si 

am inteles, fara incidente. 

 



 

8. Arbitrul principal nu a manifestat o atitudine ferma pana la capat si nu a aplicat in totalitate ROTTR-

Anexa 1 si Anexa 4, adica, un jucator descalificat(eliminat) si penalizat(cum se vede in raport) nu mai 

are dreputul de a continua in turneu, chiar daca este participant la categoria de 10ani. 

9. Se impune ca la un tureu(competitie) care se desfasoara si numai pe doua terenuri acoperite, arbitrul 

principal trebuie sa fie ajutat(insotit) de un arbitru secund, care sa urmareasca atent si la fata locului, 

disputarea meciurilor. 

10. Este adevarat ca orice manifestari sau initiative neregulamentare din partea unui antrenor sau 

insotitor(parinti, bunicii) se resfrang asupra participantului(jucatorului) din competitie, care primeste 

in cele din urma penalitatile corespunzatoare, dar……la un jucator de 10 ani, este mai delicate aceasta 

sanctiune. 

 

Alaturat anexam toate documentele primate si studiate in vederea prezentarii unei rezolitii. 

In urma celor prezentate, consideram sa anulam penalitatea de 200 de puncte acordata jucatoarei Ana 

Carmen Constantin, dar pentru cele intamplate vom aplica pentru jucatoare si pentru parintii acesteia, un 

ultim averstisment, urmand ca la prima abatere savarsita de sportiva, la dozarea sanctiunii ce se va 

aplica , sa se retina in circumstantiere , prezentul avertisment. 

 

Prezentul Raport se va inainta Comitetului Director –FRT si partilor, Comisia de Arbitri – FRT si dna Daniela 

Constantin (mama jucatoarei Ana Carmen Constantin) 

 
 
Presedinte, 
 
Aurel Parjol  
 
 
Membri, 
 
Marian Sitaru  
Dan Merisan   
 
 
 


